UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

Cap. II. De Contractibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

perinde est, ac si singularis cer-
tissime summam assignasset: ita Ma-
gister I. d. 17. q. 2. lit. LL. in 3. d. 34.
in 4. d. 15. q. 2. M. d. 46. q. 1.
M. d. 3. M. d. 1. in 1. h. o. l. mor. disp. 3. q. 1.

CAPUT II.

De Contractibus,

Contractus est pactum, ex quo utro-
que oritur obligatio, seu est re-
ciprocus consensus duorum, aut plurium signo
verbo expressus: alterius partis definiente
nullo, nullus est contractus.

Contractus est invalidus, 1. Si con-
trahentes sunt inhabiles, aut si eis non con-
trahendi libera administratio suorum bono-
rum, ut si eis resistat jus positivum; unde
contrahunt Religiosi, filii familias,
nobiles sunt sub patria potestate, & non
sunt emancipati, uxores, furiosi, prodigi, pu-
eruli, & pubertati proximus, & minor
tutorem, contrahentes sine tuto-
ris auctoritate, valide con-
trahunt in suam commodum, minime in su-
am commodum; alterum sibi obligant,
alteri non se obligant.

Secundo. Si contractus celebratur
in substantia a lege requisita
deficiente irritante; imò tunc contractus
invalidus, etiam si fuerit initus cum igno-
rantia solennitatis: hinc matrimonium con-
trahitur cum aliquo impedimento dirimen-
te, etiam ignorato, est nullum; quia talis so-
lennitas, & conditio a lege requisita, se tenet
ex parte forme contractus, forma autem est
et essentia rei, seu contractus; adeoque
si illa etiam ignorata res subsistere non
potest.

Tertio. Contractus initus ex metu
per inculsum ab alio homine ad finem
injustum, non potest causare
consensum, qui sit radix justitiae.

eos extorquendi, sunt invalidi jure nature,
etiam si interius, qui metum passus est, con-
sensum habuerit; & consequenter per eos
non transfertur dominium, aut usus. Villa-
lobos, Diana, Leander, & alii contra Caltro-
pal. & de Lugo: ratio non est, quia deficit
libertas, & consensus; quia sicut eum non
tollit metus gravis juste inculsus, ita nec in-
juste inculsus: sed ratio est, quia si contractus
meticulosus esset validus jure nature, ex in-
justitia oriretur justitia, quod implicat; obli-
gatio inquam, quæ est actus justitiæ, oriretur
ex contractu per injuriam extorto, adeoque
injusto. Tum quia, qui per metum gravem
injustum contractum extorquet, si ex eo ali-
quid habet, tenetur sub mortali id statim re-
stituere, etiam ante sententiam judicis, quod
non esset verum, si contractus non esset in-
validus jure nature.

2360 Dies, ex commu. doctrina bap-
tismus, & cetera sacramenta, matrimonio
excepto (de quo in num. 1649.) valide sus-
cipiuntur, non obstante metu gravi injuste
ab alio homine inculso ad finem illa extor-
quendi.

Resp. disparitatem esse; quia Sacramenta
(matrimonio excepto) non sunt radices, nec
actus justitiæ, nec inducunt obligationem ju-
stitiæ, sed religionis, aut alterius virtutis; &
ideo ad eorum validitatem non requiritur
consensus, qui sit contractus, sed sufficit
consensus liber, & voluntarius simpliciter,
sicut ad meritum, & peccatum, qui consen-
sus stat cum coactione, & metu gravi expli-
cato: contractus vero est radix justitiæ, & ex
eo oritur obligatio justitiæ, unde ad illum re-
quiritur consensus, qui sit contractus, qualis
non est consensus coactus, sed perfecte vo-
luntarius, & liber; nam coactio, & injuria
cum sit actus injustitiæ, non potest causare
consensum, qui sit radix justitiæ.

XX

Cle

2361 Clericis, & Religiosis est prohibita negotiatio per se ipsos, minimè facta per alios; quia *Clement. 1. de vita, & honest. cleric.* opponit particulam *personaliter*, tum quia si fiat per alios, non habetur distractio ad terrena, quæ est finis legis.

Negotiatio est, *cum quis rem sibi comparat eo animo, ut integram, & non mutatam sarius vendendo, vel permutando lucretur.* Quæ est valde distractiva, & indecens, & ideo prohibita clericis.

Non est eis prohibitum, si emant pecora, qua pascuis suis saginata vendant; vel si greges alant, ut *ferus, lac, lanam* vendant, quia vendunt fructus suorum pradorum, aut suarum rerum. Nec si emant agrum cum fructibus immatris, eosque vendant. Nec si id, quod ad proprios usus emerant, postea mutato, consilio, carius vendant: ita *Bulcan.*

2362 Contractus validus obligat in conscientia, & si lædatur, ad restitutionem.

2363 Contractus alii sunt nominati, qui habent proprium titulum, seu nomen, ut emptio, mutuum, &c. de quibus modo; alii innominati, qui proprium titulum non habent, sed explicantur his verbis: *do, ut des: facio, ut facias: do, ut facias: facio, ut des.*

De vi, metu, dolo, aut errore in contractibus, vide *n. num. 1645, ad 1668.*

PROMISSIO

2364 **E**st actus, quo quis sponte, & liber aliter pollicetur alteri aliquid dare, vel facere. Promissio vera, & libera, quæ non est simplex propositum, seu offensio animi, & voluntatis aliquid faciendi, sed quæ unus alteri obligatur, idque ostendit per signa externa, & in materia licita, pariter & donatio, si sit acceptata, obligat in conscientia, & sub mortali, si materia sit gravis. *Sco-*

tus in 4. d. 28. qn. 1. contra plures tenetur non peccare mortaliter, sed Adulterium mendacem, & infidelem. Non obligatur tamen ante acceptationem, etiam si sit in Ecclesia, nisi sit facta Deo per mortuum, quia obligatio ex alterius pacto contractu dependet, nec obligat promissio contracta; quia contractus obligatorius debet se signis externis expressus: *v. dicitur de p. voto, & voto.*

DONATIO

2365 **E**st actio liberalis, seu gratuita, domini alicujus rei in alterum, sed pro retributione, cui venditur, aut pro alio commutatio; si fiat solo verborum officio, & sit acceptata, dicitur imperfecta, si fiat vero cum rei traditione, dictatur perfecta, & transfert dominium in re, si acceptationem potest revocari, etiam si facta per publicum instrumentum.

Conditio impossibilis, aut turpis præposita, habetur pro non adjecta.

2366 Donatio omnium bonorum vivos, est invalida jure civili; quia est prodiga, & privat potestate testamentaria. Facta Ecclesie, non potest jure civili revocari. *Mendo verbo Donatio, m. num. 2362.*

2367 Donatio non solum acceptata, etiam tradita, revocari potest ex parte donatoris, in pluribus casibus, & 1. Donatio facta inter vivos, ob enormem ingratitudinem donatarii, nimirum si donatarius atrociter injurias donatori intulerit, si eum verberaverit, si scienter grave damnum in ejus bonis intulerit, aut si inopia laborantem non adjuverit; donatarius autem non tenetur ad restitutionem, nisi post sententiam, quia hoc est poena, unde ingratitudo debet probari.

1368 Secundo, donatio facta causa mortis, licet legatum, & testamentum; quia non obligat ad implicitam conditionem, nisi re-
p. 1369

1369 3. Si donatio facta à patre fuit tantum, ut non relinquat filius, quantum petit legatum portionem, dicitur inofficiosa, hoc est contra officium pietatis; & hæc si est facta à filio, revocatur tantum usque ad legitimam aliorum; si sit facta extraneo, non defraudandi filios, revocatur tota. Si sit facta animo defraudandi filios, vel sit facta ecclesiæ, aut cause piæ, revocatur usque ad legitimam filiorum legitimam.

1370 Si verò donatio facta à Patre, aut matre, non excedat id, de quo disponere potest, non tenetur filius in partitione hæreditatis illud computare; quia talis donatio confirmatur morte. Imò si sit donatio remunerata, quæ facta extraneo valeret, etiam in vivo valet, nec indiget morte confirmata. *ver Peculium, Mendo ver. Filius,* cap. 10.

1371 4. Si donatio facta à Rege enormitatem legatum ledat, potest ab ipso, aut successorum revocari, 5. Prole carens, si magnam pecuniam donavit, revocare potest, si non prole.

1372 Donationes inter vivos inter conjugum prohibite à jure, cujus ratio est, ut non detur uxorem conjugalem sine pretio statui. Valent tamen, 1. si fiant causa mortis, 2. si a tempore soluti matrimonii, 3. si fiant causa pietatis, aut sint remuneratorie, 4. si sit donet marito causa dignitatis obtinendæ, aut publici muneris exercendæ, 5. Si sit condonatio dotem, aut faciat contractum, seu ob justam causam augeat uxoris dote. Vel si aliquid annuum, aut mensuale sit uxori ob vestimenta, & alias necessi-

tates, vel si ingrediatur Religionem, & in ea profiteatur, 5. Si sit dives, & modicè donet.

2373 Donatio inter sponsos de futuro valet, si non fiat in tempus futuri matrimonii.

1374 Qui invalidè matrimonium contraxit, potest, quæ donavit uxori, revocare; quia ex errore, & motivo matrimonii donavit; debet tamen compensare damnum pudoris.

Vide num. 1892. *largit. mun. à num. 990. Et 10. 2. num. 130, ad num. 136.*

Scotus in 4. d. 30. q. 1. lit. B. & E. dist. 15. q. 2. lit. 1. *Matritus in Theol. mor. dist. 4. qu. 1. Et 1. Joan la Cruz 7. prac. pag. 103. Bonac. tom. 2. pag. 556. pag. 744. Tamb. tom. 2. pag. 244. 255. Bulem. lib. 3. tr. 5. cap. 3. Diana p. 1. tr. 8. Clericatus c. 145, n. 17. 18. Mendo ver. donatio.*

M U T U U M,

2375 Quid secundum nominis Etimologiam idem est, quàm, *de meo tuum sit*, definitur: *contractus*, quo rei numero, pondere, vel mensura constitutus dominium, & usum à mutante in mutatarum usque ad certum tempus transfertur, cum obligatione restituendi eandem, vel similem in specie, & bonitate.

2376 Commodatum est, quo usus alicujus rei alicui gratis conceditur sine translatione dominii. Qui usus, si precibus petenti conceditur, dicitur *Precarium*.

Qui pecuniam alicui commodat, non ad usum, sed ad pompam, potest lucrum accipere; Clericatus cap. 83. num. 15. quia non est mutuum, nec accommodatum; sed locatio materialis pecunie.

2377 Depositum est, quo aliquid alteri custodiendum traditur sine usu, sive cum pretio, sive sine pretio.

2378 Locatum est, quo alicui traditur usus

alicujus rei sine translatione domini ad tempus, sed adhibito aliquo pretio annuatim solvendo. Qui dictum ulum rei, v. gr. domus, concedit, dicitur locator? qui eum recipit, dicitur conductor.

2379 Emphyteusis est, *contractus rei immobilis, cuius tantum dominium utile, seu indirectum transfertur in accipientem, retento directo apud concedentem, cum pacto certa pensionis proprietario annuatim solvenda in recognitionem domini directi. Qui accipit, dicitur Emphyteuta; qui concedit, Proprietarius.*

2380 Feudum est, *contractus rei immobilis, cuius tantum dominium utile, seu indirectum transfertur in accipientem, retento dominio directo apud concedentem, cum onere non aliquid solvendi, sed exhibendi directo domino fidelitatem, & obsequium personale. Unde feudum differt ab emphyteuti, solum, quia in hoc debetur pensio realis, in illo fidelitas, & obsequium personale; feudum concedendi solet Vassallo à Principe ob ejus merita, aut præclara gesta, & si concedatur hereditarium, transfertur ad hæredes. Qui concedit dicitur, *insenerator*, qui accipit, *feudatarius*.*

2381 Emphyteusis, & feudum differunt à locatione, 1. Quia locatio, seu conductio fieri potest tam de re immobili, quàm mobili; illa verò solum de immobili, 2. Quia in locatione nullum dominium, sed purus usus rei transfertur; in illis verò transfertur dominium utile, 3. Quia emphyteusis fit ad longum tempus, quod non sit minus decennio ex jure; locatio verò fit ad brevius tempus, alioquin erit emphyteusis. Differunt à venditione, & emptione, quia in his transfertur omne dominium rei tam directum, quàm indirectum; in illis verò solum dominium indirectum, seu utile. Denique diffe-

runt à libello, quia contractus subest datio ad libellum dicitur, quando ex teuta, vel feudatarius rem, quam in teutum, vel feudum accepit, simili contractu tradit tertio, adeoque dicitur subest datio, & subfeudum, ad quod, si ad feudum fiat, requiritur consensus de cuius datione.

2382 Si res conducta absque culpa conductoris aliquo casu fortuito reddatur utilis, & subfeudum, ad quod, si ad feudum fiat, requiritur consensus de cuius datione. Si superveniat sterilitas, & sic tanta utilitas nihil recipiat ex prædio conductum, beratur à pensione; si sit parva, non considerationem; si sit magna, de augmen- dum pro rata pensionem, nisi aliter conventum sit; vel nisi sterilitas unius anni pensari possit fertilitate alterius anni, conservari solet in locationibus ad plures annos. Sterilitas tunc dicitur esse, quando sterilitas æstimatione expensarum, & semina, & fructus superant fructus, qui sufficiant ad solvendam dimidiam pensionem.

2383 Conductor, si ob justam causam sit coactus rem conductam perdere, v. gr. ob pestem, &c. ante tempus terminatum supervenientem, non tenetur integram pensionem solvere, sed pro parte temporis, quo ea usus est.

2384 Potest conductor ante tempus terminatum expelli, si re conducta abusu, & damnificando, vel meretricibus adhibendo, aut aliud turpe ibi exercendo cum locatore, aut si domus reparatione indigeat, renuendo pensionem pro rata, & demum, quando debitam pensionem non solvat.

2385 Si res perit in mutuo, mortuo, locato, deponenti, accommodanti, & locatario, perit, quia res domino perit, nisi perierit depositarii, &c. aut nisi sit depositarius, &c.

officis qui in omni eventu tenetur ad restituendum: unde si latro simul te spoliet veste, & habes accommodatam, & pecuniã, quam habes mutuatam, teneris restituere pecuniã, non vestem. De culpa vide infra de restitutione.

2386 Pignus, est contractus, quo alicui datur res immobilis ob majorem crediti securitatem. Quæ habet rationem depositi in gratiam securitatis, differt ab hypotheca, quia pignus datur in re mobili, hypotheca de re immobili, ut domus, &c. quæ obligatur creditori, & tenet apud debitorem.

2387 Non potest quis uti pignore, sicut depositum, nisi de consensu expresse, vel tacite domini; quia pignus datur ad securitatem, & depositum ad custodiam, non ad usum.

2388 Habens in pignus prædium, si illud alienatur, deductis expensis, & laboribus, computare in sortem principalem debet, quia res domino fructificat. Excipitur si pignus datum pro dote, quia maritus fructus ad sustinenda onera matrimonii. Si pignus sit res feudalis, & detur tenenti dominium directum; quia res domino fructificat. Vide quid restituendum, & pignus bona fidei.

2389 Item excipitur contractus à godere, quæ datur Petro pecuniã ad fruendum, & Petro domus pariter ad fruendum, & pecuniã tibi reddatur, non teneris restituere domum in sortem principalem commutare, sed potes illis frui, usque quo pecuniã reddatur; requiritur tamen, ut pro pecuniã tibi tibi lucrum cessans, aut alius fructus ex dicendis, alioquin erit usura, & licet sit mutuo; quia circa pecuniã datur dominium utile distinctum à directum non sit ex se fructifera. In rebus autem, in quibus datur dominium utile à dire-

cto distinctum, licitus semper est contractus à godere, quia est quidam contractus locationis; unde licitè Petrus dat Paulo domum ad habitandum, & Paulus Petro viridarium ad fruendum; tunc namque Paulus uti conductor domus dat pro annua pensione Petro fructus viridarii: v. n. 2493.

2390 Si quis verò pecuniã, quam depositam habet, ludat, & lucretur, non tenetur lucrum restituere; quia est fructus merè industrialis.

2391 Fidejussio, est contractus, quo quis suo periculo suscipit alterius fructum, aut debitum, præsurturus ipse, aut soluturus, si alter non faciat.

Principali non solvente, non tenetur fidejussor in conscientia solvere, donec per viam justitiæ exigatur; quia talis præsuntur animus fidejubentis.

Et creditor prius debet in judicio agere contra debitorem, nisi sit manifeste non soluturus, aut fugerit.